
Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient, 
Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural

Conselleria de Agricultura, Medio Ambiente, 
Cambio Climático y Desarrollo Rural

RESOLUCIÓ d’1 d’abril de 2019, de la Direcció Gene-
ral de Medi Natural i d’Avaluació Ambiental, per la qual 
s’ordena la publicació de l’informe ambiental i territorial 
estratègic corresponent a l’expedient 62/17-EAE Andilla. 
[2019/3492]

RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2019, de la Dirección 
General de Medio Natural y de Evaluación Ambiental, 
por la cual se ordena la publicación del informe ambien-
tal y territorial estratégico correspondiente al expediente 
62/17-EAE Andilla. [2019/3492]

De conformidad con el artículo 51.7 de la Ley 5/2014, de 25 de 
[...]
D.1. Estudi d’alternatives
En la documentació que s’adjunta al DIE i a l’esborrany del Pla 

especial, s’incorpora un estudi d’alternatives sobre la base de criteris 
agrupats en tres grans grups:

a) Urbanístics: afecten l’elecció de la parcel·la més adequada entre 
les viables, i comprenen a més dels paràmetres estrictament urbanís-
tics (qualificació del sòl i restriccions d’ús, propietat, risc d’inunda-
ció) la qualitat dels accessos, interferències amb altres infraestructures, 
proximitat a un punt d’abocament viable i potencial respecte a futures 
ampliacions, així com paràmetres de tipus ambiental (afecció a zones 
d’especial protecció, integració paisatgística) i, fins i tot, econòmics (p. 
ex. necessitat d’executar bombaments).

b) Tècnics: comprenen la selecció de les tecnologies òptimes quant 
a maximitzar la garantia de servei (compliment de les prescripcions 
d’abocament) i criteris de qualitat aplicats a cada equip concret per a 
optimitzar tant la seua durabilitat com la seua eficiència energètica o a 
la durabilitat dels materials d’obra civil (des de formigons a suports i 
tapes de registre).

c) Sostenibilitat: paràmetres relacionats amb els inputs d’explotació 
de les instal·lacions (energia, reactius o recanvis, considerats com un 
residu a minimitzar) i amb el potencial de valorització dels productes 
generats, que per a una EDAR de xicoteta dimensió com aquesta es 
concreta en la reutilització de l’efluent en reg o cultius agrícoles i en la 
gestió de fangs per a millora de la capacitat agrològica dels sòls.

Sobre la base del que s’ha exposat anteriorment s’analitzen tres 
alternatives d’ubicació de la nova EDAR:

Alternativa 1. Parcel·la al costat de l’EDAR actual.
Alternativa 2. Nova parcel·la en el terme municipal d’Alcublas i al 

voltant de la xarxa de col·lectors.
Alternativa 3. Nova parcel·la en el terme municipal d’Alcublas i 

fora de la zona de perillositat i risc d’inundació (PATRICOVA).



Imagen núm. 1: Alternativas de ubicación nueva EDAR Alcublas (Fuente: DIE)

En relación al tipo de proceso tecnológico a aplicar, se analizan tres 
alternativas, atendiendo al cumplimiento de los siguientes requisitos:

– Caudal de diseño: 200 m³/dia
– Carga contaminante de diseño: de 60 kg DBO5/d, que expresada 

en habitantes equivalentes resulta 1.000 he.
– Calidad exigida al efluente a la salida del tratamiento biológico: 

el documento Prescripciones para el dimensionamiento de pequeñas 
EDAR de EPSAR establece los siguientes:

· Sólidos en suspensión (SS) ≤ 20 mg/l
· DBO5 ≤ 20 mg/l
· DQO ≤ 50 mg/l
· Nitrógeno total ≤ 15 mg/l
· Fósforo total (*) ≤ 8 mg/l

(*) El límite indicado para el fósforo es el reflejado en la Autoriza-
ción de Vertido.

Nota: las características del efluente tratado a la salida del tra-
tamiento biológico se adaptan a los requerimientos del cuadro 1 del 
anexo I del Real decreto 509/1996, de 15 de marzo, de desarrollo del 
Real Decreto ley 11/1995, de 28 de diciembre, por el que se establecen 
las normas aplicables al tratamiento de las aguas residuales urbanas)

– Calidad de las aguas regeneradas para su reutilización en agricul-
tura, a exigir tras el tratamiento terciario:

· Escherichia coli <  10 ufc/100 ml
· Turbidez  < 5 NTU
· SS  < 10 mg/l
· DBO5  < 10 mg/l

Nota: la calidad exigida cumple lo dispuesto en el RD 1620/2007, 
de 7 de diciembre, por el que se establece el régimen jurídico de la 
reutilización de las aguas depuradas, correspondiente a «Calidad 2 
Usos Agrícolas».

Las alternativas técnicas analizadas son:
Biodiscos en una única línea de tratamiento biológico.
Biodiscos en dos líneas paralelas de tratamiento.
Aireación prolongada en una sola línea de tratamiento.

El DIE realiza la ponderación de diversos criterios de selección de 
alternativas, concluyendo, finalmente, con la alternativa elegida para 
la nueva EDAR de Alcublas que describimos en apartados siguientes.

Imatge núm. 1. Alternatives d’ubicació de la nova EDAR d’Alcublas (font: DIE)

Pel que fa al tipus de procés tecnològic a aplicar, s’analitzen tres 
alternatives, atés el compliment dels requisits següents:

– Cabal de disseny: 200 m³/dia.
– Càrrega contaminant de disseny: de 60 kg DBO5/d, que expressa-

da en habitants equivalents és de 1.000 he.
– Qualitat exigida a l’efluent a l’eixida del tractament biològic: el 

document prescripcions per al dimensionament de xicotetes EDAR 
d’EPSAR estableix els següents:

· Sòlids en suspensió (SS) ≤ 20 mg/l
· DBO5 ≤ 20 mg/l
· DQO ≤ 50 mg/l
· Nitrogen total ≤ 15 mg/l
· Fòsfor total(*) ≤ 8 mg/l

(*) El límit indicat per al fòsfor és el reflectit en l’autorització 
d’abocament.

Nota: les característiques de l’efluent tractat a l’eixida del tracta-
ment biològic s’adapten als requeriments del quadre 1 de l’annex I del 
Reial decret 509/1996, de 15 de març, de desplegament del Reial Decret 
llei 11/1995, de 28 de desembre, pel qual s’estableixen les normes apli-
cables al tractament de les aigües residuals urbanes)

– Qualitat de les aigües regenerades per a la seua reutilització en 
agricultura, a exigir després del tractament terciari:

· Escherichia coli  < 10 ufc/100 ml
· Terbolesa  < 5 NTU
· SS  < 10 mg/l
· DBO5  < 10 mg/l

Nota: la qualitat exigida compleix el que es disposa en el Reial 
decret 1620/2007, de 7 de desembre, pel qual s’estableix el règim jurí-
dic de la reutilització de les aigües depurades, corresponent a «Qualitat 
2. Usos agrícoles».

Les alternatives tècniques analitzades són:
Biodiscos en una única línia de tractament biològic.
Biodiscos en dues línies paral·leles de tractament.
Ventilació prolongada en una sola línia de tractament.

El DIE realitza la ponderació de diversos criteris de selecció d’al-
ternatives, i conclou, finalment, amb l’alternativa elegida per a la nova 
EDAR d’Alcublas que descrivim en apartats següents.

Alternativa 1

Alternativa 2

Alternativa 3

Alternativa 3.1

ALCUBLAS

Peligrosidad
Geomorfológica

Nivel 4 de
peligrosidad

IMAGEN 1 62-17-EAE



D.2. Ámbito de la actuación
Realizado el estudio de alternativas, se propone ubicar la nueva 

EDAR de Alcublas en la parcela 433 del polígono 25 del término muni-
cipal de Andilla, con una superficie de 3.527 m², propiedad del Ayunta-
miento de Alcublas y adyacente a la actual EDAR.

La parcela 432 del polígono 25 donde actualmente se ubica la 
EDAR de Alcublas tiene una superficie de 2.250 m². Por tanto, la reser-
va de suelo alcanza una superficie total de 5.777 m².

Polígono rústica Parcelas afectadas
por la reserva de suelo

Superficie 
(m²)

Término 
municipal

núm. 25
432 (actual) 2.233

Andilla433 (nueva) 3.527

Total superficie: 5.760

El ámbito territorial del Plan especial linda por el sur con el barran-
co de Tejerías, el resto de sus lindes limitan con campos de cultivos de 
secano. La parcela actual queda comunicada con el Camino del Pozanco 
a través de un camino de acceso que discurre por otra parcela de propie-
dad privada con la que hace linde por el oeste.

D.3. Clasificación del suelo
En el anexo II Informe urbanístico estación depuradora, del técnico 

municipal de Andilla, se indica que según el planeamiento vigente de 
Andilla, aprobado definitivamente por la CTU el 22.12.1993, la parcela 
propuesta para la instalación de la nueva EDAR se encuentra en suelo 
no urbanizable de protección especial forestal (plano 1.2 Calificación 
del suelo).

Con la aprobación del Plan Especial se obtendrán las reservas de 
suelo dotacional de la red primaria (categoría infraestructuras-servicios 
urbanos) necesarias para la instalación de la nueva EDAR quedando con 
la misma clasificación y calificación actual, es decir, suelo no urbaniza-
ble de especial protección forestal.

D.4.Características de la nueva EDAR
Teniendo en consideración los requisitos a cumplir por la nueva 

EDAR de Alcublas, ya indicados en apartado D.1, el borrador del Plan 
Especial propone la ejecución de estación depuradora de aireación pro-
longada en una sola línea de tratamiento, dada la mayor flexibilidad de 
esta tecnología para tratar adecuadamente un rango amplio de caudales 
y cargas.

La EDAR quedará equipada con:
– Pretratamiento y alivio de caudales en exceso. Elevación a tamiz 

rotatorio, con pozo de gruesos previo a la cámara de bombeo en el que 
se localizará el vertedero de exceso de pluviales.

– Control del caudal de entrada al tratamiento biológico: mediante 
canal Parshall entre el pretratamiento y el tratamiento biológico.

– Tratamiento biológico: se propone la implantación de un reactor 
circular en anillo alrededor del decantador interior (concéntrico), ejecu-
tados ambos en hormigón armado.

– Tratamiento terciario: humedal de flujo subsuperficial (ocupará 
el espacio de los lechos de turba actuales) y desinfección puntual por 
una instalación de dosificación de hipoclorito en línea, contando con un 
medidor de turbidez en continuo.

– Línea de fangos: equipos de bombeo de recirculación y purga de 
fangos, con silo espesador y eras de secado (deshidratación).

D.5. Efectos previsibles de la modificación sobre el medio 
ambiente.

El apartado 5 del Documento Inicial Estratégico (DIE) aporta el 
diagnóstico del medio ambiente en el ámbito afectado del que desta-
camos;

– El ámbito propuesto para la nueva EDAR, queda constituido por 
una parcela antropizada, colindante a las actuales instalaciones, en el 
marco de una zona de cultivos de secano.

– Según la cartografía del PATRICOVA, el ámbito propuesto queda 
afectado por riesgo de inundación de nivel 4.

En el apartado 7 del DIE se analizan los efectos que la actuación 
tendrá sobre los planes sectoriales y territoriales, del que destacamos:

D.2. Àmbit de l’actuació
Realitzat l’estudi d’alternatives, es proposa situar la nova EDAR 

d’Alcublas en la parcel·la 433 del polígon 25 del terme municipal d’An-
dilla, amb una superfície de 3.527 m², propietat de l’Ajuntament d’Al-
cublas i adjacent a l’actual EDAR.

La parcel·la 432 del polígon 25 on actualment se situa l’EDAR 
d’Alcublas té una superfície de 2.250 m². Per tant, la reserva de sòl 
aconsegueix una superfície total de 5.777 m².

Polígon rústica Parcel·les afectades
per la reserva de sòl

Superfície 
(m²)

Terme 
municipal

núm. 25
432 (actual) 2.233

Andilla433 (nova) 3.527

Total superfície: 5.760

L’àmbit territorial del Pla especial limita pel sud amb el Barranco 
de las Tejerías, la resta de les seues llindes limiten amb camps de cul-
tius de secà. La parcel·la actual queda comunicada amb el Camino del 
Pozanco a través d’un camí d’accés que discorre per una altra parcel·la 
de propietat privada amb la qual fa llinda per l’oest.

D.3. Classificació del sòl
En l’annex II, informe urbanístic de l’estació depuradora, del tècnic 

municipal d’Andilla, s’indica que segons el planejament vigent d’An-
dilla, aprovat definitivament per la CTU el 22.12.1993, la parcel·la pro-
posada per a la instal·lació de la nova EDAR està en sòl no urbanitzable 
de protecció especial forestal (pla 1.2, Qualificació del sòl).

Amb l’aprovació del Pla especial s’obtindran les reserves de sòl 
dotacional de la xarxa primària (categoria infraestructures-serveis 
urbans) necessàries per a la instal·lació de la nova EDAR i quedarà amb 
la mateixa classificació i qualificació actual, és a dir, sòl no urbanitzable 
d’especial protecció forestal.

D.4. Característiques de la nova EDAR
Tenint en consideració els requisits a complir per la nova EDAR 

d’Alcublas, ja indicats en apartat D.1, l’esborrany del Pla especial pro-
posa l’execució de l’estació depuradora d’aireació prolongada en una 
sola línia de tractament, atesa la major flexibilitat d’aquesta tecnologia 
per a tractar adequadament un rang ampli de cabals i càrregues.

L’EDAR quedarà equipada amb:
– Pretractament i alleujament de cabals en excés. Elevació a tamís 

rotatori, amb pou de gruixos previ a la cambra de bombament en què es 
localitzarà l’abocador d’excés de pluvials.

– Control del cabal d’entrada al tractament biològic: per mitjà del 
canal Parshall entre el pretractament i el tractament biològic.

– Tractament biològic: es proposa la implantació d’un reactor cir-
cular en anell al voltant del decantador interior (concèntric), executats 
els dos en formigó armat.

– Tractament terciari: aiguamoll de flux subsuperficial (ocuparà 
l’espai dels llits de torba actuals) i desinfecció puntual per una instal-
lació de dosatge d’hipoclorit en línia, i disposa d’un mesurador de ter-
bolesa en continu.

– Línia de fangs: equips de bombament de recirculació i porga de 
fangs, amb sitja espessidora i eres d’assecament (deshidratació).

D.5. Efectes previsibles de la modificació sobre el medi ambient

L’apartat 5 del document inicial estratègic (DIE) aporta el diagnòs-
tic del medi ambient en l’àmbit afectat del qual destaquem:

– L’àmbit proposat per a la nova EDAR queda constituït per una 
parcel·la antropitzada, i confronta amb les actuals instal·lacions, en el 
marc d’una zona de cultius de secà.

– Segons la cartografia del PATRICOVA, l’àmbit proposat queda 
afectat per risc d’inundació de nivell 4.

En l’apartat 7 del DIE s’analitzen els efectes que l’actuació tindrà 
sobre els plans sectorials i territorials, del qual destaquem:



– Se indica que los nuevos sistemas de depuración supondrán una 
clara mejora en la calidad de las aguas, haciendo posible su reincorpo-
ración al ciclo hidrológico como un recurso reutilizable.

– Se aporta Estudio de Inundabilidad que indica que la actuación no 
se ve afectada por el riesgo de inundación para la avenida de periodo 
de retorno 500 años.

En el apartado 8 se analizan los efectos sobre le medio ambiente 
derivados de la actuación, concluyéndose en el apartado 10.1 con las 
propuestas de medidas preventivas y correctoras a considerar tanto en 
fase de construcción como de explotación de la EDAR.

E) Consultas
Por parte de la Subdirección General de Evaluación Ambiental de 

la Conselleria de Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climático y 
Desarrollo Rural, de acuerdo con el artículo 51.1 de la LOTUP, la docu-
mentación aportada se ha sometido a consulta a las siguientes adminis-
traciones públicas afectadas.

Administración pública consultada Consulta Informe

AYTO. ALCUBLAS 29.01.2018 27.04.2018

AYTO. ANDILLA 29.01.2018 23.01.2019

C. VIVIENDA – SDG ORDENACION 
TERRITORIO Y PAISAJE – Serv. Ordenación del 
Territorio (PATRICOVA)

29.01.2018 30.10.2018

C. VIVIENDA – SDG ORDENACION 
TERRITORIO Y PAISAJE – Serv. Infraestructura 
Verde y Paisaje (PAISAJE)

29.01.2018 05.03.2019

SERV. TERRITORIAL URBANISMO – 
VALENCIA 29.01.2018 14.08.2018

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL 
JÚCAR 29.01.2018 23.11.2018

DIRECCIÓN TERRITORIAL DE 
AGRICULTURA, MEDIO AMBIENTE, CAMBIO 
CLIMÁTICO Y DESARROLLO RURAL
Sección Forestal – Vías Pecuarias
Sección de Calidad Ambiental

02.11.2018 20.12.2018

F) Identificación y valoración de posibles efectos sobre el medio 
ambiente

Conforme a lo estipulado en el artículo 46.3 de la LOTUP, el órgano 
ambiental y territorial determinará, teniendo en consideración los cri-
terios del anexo VIII, el sometimiento al procedimiento de evaluación 
ambiental y territorial ordinario o simplificado, en función de la certi-
dumbre en la determinación de la existencia de efectos significativos 
sobre el medio ambiente, previa consulta a las administraciones públi-
cas afectadas a las que se refieren los artículos 48.d y 51.1 de la LOTUP.

Analizado el DIE y el borrador del Plan especial para la reserva de 
suelo dotacional, con una superficie de 5.760 m², destinada a la nueva 
EDAR de Alcublas y vista la propuesta para el emplazamiento de dicho 
suelo dotacional, como principales consideraciones al respecto de la 
situación actual del medio ambiente y del territorio en el ámbito pro-
puesto, caben destacar:

El borrador del Plan especial propone una reserva de suelo dota-
cional que recoja tanto la parcela de la actual EDAR de Alcublas como 
una parcela colindante, que quedan enmarcadas en un suelo clasificado 
como suelo no urbanizable de protección especial forestal del planea-